
三木市立平田小学校 4年生 学年通信 

令和４年１０月３日（月） No.６ 

 

 日毎に秋冷の加わる頃、紅葉だよりに旅心をさそわれる季節となってまいりました。保護者の皆様、日頃よ

り本校の教育活動にご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 先日はお忙しい中、親子人権学習にお越しいただき、誠にありがとうございました。「ジェンダーとは？」「よ

りよい社会・暮らしとは？」という難しいテーマに対して、児童はとても意欲的に、そしてとても柔軟な思考で

様々な意見を発表していました。「性別や国籍、障害の有無で差別するのはおかしい。」という児童の考えを大切

にしながら、今後も総合的な学習の時間や道徳科の学習を中心とした学習を通して、よりよい学校生活・社会を

生きるための新しい見方・考え方を育んでいければと考えております。   

また、１０月は社会科学習の一環で、神戸への校外学習や東播磨道の見学会などを予定しております。数年ぶ

りとなる校外での学習を、児童は心待ちにしていると思います。このような学びを日々の学習にも生かして、児

童の更なる学習意欲に繋げていきたいと考えております。保護者の皆様もご支援・ご協力の程、どうぞよろしく

お願いいたします。 

  

 

 

 

 

 

 

 

☆社会科校外学習（神戸） 

    今年度は、１０月７日（金）に社会科学習の一環として、神戸港巡りと人と防災未来センターへの校外学習を実施い

たします。詳しい行程・予定に関しましては、先日配布いたしました「社会科校外学習のお知らせ」をご覧ください。 

    なお、バス代・観光船代に関しては、後日報告させていただきます。 

    また、当日の熱及び体調に関しては「すぐーる」の入力を朝８時までにお願いいたします。 

 

☆PTA行事 東播磨道現場見学会 

 今年度の学年親子行事を兼ねた活動として、社会科学習の一環で加古川～小野間に建設中の東播磨道の見学

会を行います。当日は、参加希望の保護者の皆様にも同行していただき、児童の活動の見守りなどをしていた

だくこととなりました。詳しい行程・予定に関しましては、先日配布いたしました「社会科校外学習(東播磨

道現場見学会)のお手伝いお願いについて」をご覧ください。 

 なお、保護者の参加・不参加に関しましては、「すぐーる」にて行っております。健康観察の横にあります 

アンケートチャネルでお知らせください。最終申込は１０月２０日ですので、変更等ございましたら、お知ら

せくださいますようお願いいたします。 

 

 

 

１０月の学習予定 

国語：ごんぎつね・秋の楽しみ 

 クラスみんなで決めるには 

社会：残したいもの 伝えたいもの 

算数：割合・式と計算の順じょ・面積 

理科：とじこめた空気や水                           

外国語：Unit５「Do you have a pen?」 

Unit3「 I like Mondays.」 

音楽：音楽会に向けて 

図工：ダンボールアートにちょうせん 

体育：とび箱・マット運動 

総合：福祉体験から学ぼう 

道徳：ええことするのはええもんや・雨のバスていり 

ゅう所で・心と心のあく手・よわむし太郎 

     



☆第２回読書週間 

    １０月１１日（火）～１７日（月）の期間に、児童がより読書に慣れ親しむことを目的とした読書週間が開始いたしま 

す。詳細に関しては配布した別紙にてご確認ください。読書活動を通して児童が本を好きになり、より読書に慣れ親し 

んでもらえるよう、保護者の皆様もご協力の程、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

☆毎朝の「すぐーる」での健康観察についてのお願い 

   お忙しい中、毎朝の健康観察にご協力いただきありがとうございます。コロナウィルス感染拡大防止と児童の健康管 

理のために「すぐーる」での健康観察を行っておりますが、体温等の入力が無い場合、登校後に検温を行ったり、場合 

によっては発熱していて下校することになったりします。お忙しいかと存じますが、日々の健康観察を欠かさず入力して 

いただきますよう、再度お願い申し上げます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

人権教育講演会 ～世界的パフォーマー ちゃんへんさんの超絶技巧の数々 


